[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 50/2001

Dispõe sobre distribuição de Passes de ônibus urbanos a portadores do vírus HIV/AIDS, em tratamento na Rede Municipal de Saúde e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria do Vereador Carlos Alberto Correa Orpham:

ART. 1° - Fica a Prefeitura Municipal de Bebedouro autorizada a conceder Passes de ônibus urbano aos portadores de vírus HIV/AIDS que estiverem em tratamento na Rede Municipal de Saúde e que se enquadrarem nas seguintes condições:

I – Ter total adesão ao tratamento, cumprindo todas as recomendações médica e ambulatoriais estabelecidas  pelo Sistema Único de Saúde;

II – Não possuir renda própria; e se possuir, que não seja superior a 2 (dois) Salários Mínimos;

III – Comprovadamente, residir no Município de Bebedouro.

ART. 2º - Os Passes aos quais se referem o  artigo 1o, serão entregues ao portador no próprio Serviço de Atendimento Especializado (SAE), quando da realização da consulta médica e na quantidade necessária para que o paciente cumpra as determinações do Profissional de saúde que o atendeu

ART. 3º - A cadastramento do portador, com a devida comprovação de que o mesmo se enquadra nas condições previstas no Artigo 1o, Incisos I, II e III, será efetuado no próprio SAE (Serviço de Atendimento Especializado) e, imediatamente, passará a ter direito do benefício.

ART. 4º - O portador terá o benefício cancelado quando:

I – A qualquer momento deixar de atender a qualquer uma das condições previstas no Artigo 1o, Inciso I, II e III;

II – Utilizar de maneira diversa da prevista pela presente Lei os Passes recebidos;

ART. 5º - As despesas decorrentes do presente projeto de lei serão suportadas por dotação orçamentária própria (10.301.1002.2-012), suplementadas se necessário for.

ART. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de maio de 2001.

[image: image1.png]JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto de Lei autoriza o Poder Executivo a conceder Passes de
onibus urbano a portadores do vitus HIV/AIDS, em tratamento na Rede
Mumicipal de Saide, cstando em perleita consondneia com o que dispde a
T.ei Federal n° 8.080, de 19 de setombro de 1990, cujo artigo 3° dispde que
“A saiide tem como futores determinanies e condicionanies, enire outros, a
alimentagio, a movadia, o saneamenta bhdsico, ¢ meio ambiente, o
trabatho, a rendo, a educagio, @ tmnggartc (rifo mey), o lazer ¢ o acesso
aas bens e Servigos essenciais,
Embora os aspectos legal ¢ _]undlw sgjam importantes e quanto aos
mesmos nio reste a enor duvida de que o projelo em pauta tem pleno
respaldo, nfo sdo, contudo, apenas estes aspectos que justificam a iniciativa
de tal Projeto de Lei. Os aspectos sociais e econdmicos bém sdo
elementos importantes a serem considerados nesse sentide. B publico e
notorio que o portador do virus HIV/AIDS, ainda nos dias de hoje, enfrenta
uma série de preconceitos ¢ discriminagdos, o que o impede, muitas vezes,
de ingressar no mercado de trabalho e, portanto, de ter uma renda mensal
para a subsistineia.
Em nossa cidade existem portadores em tratamento na Rede Piblica de
Satde que residem em bairros periféricos distantes tanto do Flospital
Musnicipal, quanto dos demais prédios onde funcionam o atendimento a
esses o que dificulta bastante a adeséo total ao tratamento.

Assim, justifica-s¢ a iniciativa de tal Projeto de Lei, que lhes fornece os
Passes de Onibus, pela sua importdneia social, proporcionando aos
portadores do virus HIV/AIDS, uma melhor qualidade de vida e melhores
condigbes objetivas para o seu ratamento, o que, em Gltima andlise, ¢ do
responsabilidade e fungdo do Ostado.

Bebedouo, Cagital Nacional da Laranja, 10 de maio de 2001.

f

I Carlos A.
4 Vucador P’l

“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200